
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 781 ADW del 22/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. ICAP 781 ADW del 22/09/2022 
 

 
Oggetto:  Noleggio furgone per trasporto materiale fieristico da Trieste a Torino. 

Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. alla  ditta 
Lilo Srl, partita iva 01249580323 (C.I.G. Z1837B4C55, C.U.P. 
F56C16000010005) per l’importo di € 599,80 al netto di IVA.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

         Premesso che si rende necessario noleggiare un furgone categoria grande dal 17 al 27 settembre 2022 
da utilizzare per il trasporto di materiale fieristico da Trieste a Torino e ritorno; 

 
ritenuto  di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 

e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i.  e altresì al fine di pervenire all’individuazione 
definitiva del contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del 
procedimento; 

 acquisito                 il preventivo del fornitore Lilo Srl (in allegato); 
 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/21 e 
s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori 
a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
preso atto   che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00;  

visto   l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di 
ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

 
visto  l’art.8, comma 1,  lett.a)  della  L.n.120/2020,  che  autorizza,  l’esecuzione  del  contratto  in  

via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  nelle  
more  della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 781 ADW del 22/09/2022 
 

accertato            che la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato  
redatto il DUVRI; 

 
visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il  sottoscritto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore di Esecuzione del Contratto della 
procedura di cui trattasi; 

 visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento alla ditta Lilo Srl, CIG  Z1837B4C55, CUP 

F56C16000010005, del servizio di noleggio furgone  al prezzo complessivo di € 599,80  al netto di IVA; 
  
2. che il Responsabile del procedimento in oggetto nonché il Direttore di Esecuzione del Contratto è il 

sottoscritto mentre la dott.ssa Cristiana Cappucci funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 
3. di prevedere la possibilità di variazione dell’ impegno di spesa, a consuntivo ed in conseguenza delle 

spese effettivamente sostenute;  
 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 731,76 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 41910 13 Z1837B4C55 41910 731,76 LILO S.R.L.   cod.fisc. 

01249580323/ p.i. IT  
01249580323 

 
       
 
 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 22/09/2022 20:57:52
IMPRONTA: 5CC23A6979CF85760ABF3ED7FD67785F1A4500CD6984FAC9B5B77C8C22AF1EE2
          1A4500CD6984FAC9B5B77C8C22AF1EE23C1D594B588BCD171DFA59ADDFA0E687
          3C1D594B588BCD171DFA59ADDFA0E68758EDA95CB45472486FD2EC5644D30512
          58EDA95CB45472486FD2EC5644D305121998BF93679F4485AB5201376137B9E5


